Indictione XV mense frebuarii die XXIIII.
Testes: Laurentius Cauli tyntor de regione Pinee, Iacobellus Cafari et Romanus Casalis.
Actum in infrascripta domo.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum Thomaxius Nicolai anglicus de regione Columpne, ex una parte,
et Alisa Roberti anglica de regione Pinee, ex parte alia(a), que ad usufructum toto tempore vite sue, habeant
unam domum

f. 15v terrineam et solaratam cum orto et duobus puteis retro se, porticali columpnato ante se, cameris infra se,
positam in regione Pinee, inter hos fines, a duobus lateribus tenet ecclesia Sancti Stephani de Pinea, ante et
retro sunt vie publice, communem pro indiviso et noluit amplius in ipsa communione manere pro eo quod
communio sepe solet scandalum generare, idcirco predicti Thomaxius, ex una parte, et dicta Alisa, cum
consensu et voluntate Iohannis viri sui, ex parte altera, presentis et consentientis(b), nec non presentibus et
consensientibus Errico(c) Iohannis de regione Transtiberim anglico et Iohanne Roberti Paternostrario de
regione Parionis executoribus testamenti et ultime voluntatis olim Roberti Roberti anglici de regione Pinee
cuius dicta domus fuit et quibus dicta medietas dicte domus dicte Alise spectat, morta ipsa Alisa, vendenda
per ipsos executores et distribuenda pro anima ipsius Roberti secundum suam ultimam voluntatem, ut patet
testamento ipsius Roberti scripto manu mei eiusdem notarii, devenerunt ad infrascriptam divisionem et
partimentu per manu Iacobelli Cafari et Romani Casalis muratorum magistrorum

f. 16r expertorum in arte, videlicet quod de dicta domo fecerunt duas partes(d) cuius una pars sit et esse debeat pars
desuper dicte domus, videlicet a solario supra et cum ipso solario cum cameris et sala in ea existentibus et
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cum parte porticalis usque ad curtem signato in pariete prope ostium situm in scalis marmoreis per quas
ascenditur in dicta domo, videlicet a latere versus Sanctum Stephanum de Pinea et cum medietate introyti per
quod introytum in dicto porticali(e) cum medietate ortus, positi post sive retro dictam domum et cum uno
puteo(f) et cum ambobus ostiis, sitis in dicto ortu(g) usque ad crucem signatam in pariete(h) prope ostium dicte
domus per quod itur in dicto orto(i) usque ad aliam crucem signatam in ostio dicti orti per quod exitur(j) de
dicto orto in via publica et cum parte terrinei usque ad curtem signato in pariete dicte domus versus dictam
ecclesiam Sancti Stephani de Pinea et quod in dicto modio terrineo liceat illi cui dicta pars venerint, suis
expensis, facere scalam pro descendendo et ascendendo in dicto orto et ad dictum puteum et terrineum; alia
pars sit et esse debeat de suptus videlicet dictum totum residuum terrineum dicte domus usque ad solarium et
cum residuo porticali columpnati

f. 16v usque in dictam curtem signato in dicto pariete prope dictum ostium, positum in dictis scalis marmoreis et
cum medietate introytibus per quod(k) introitum in dicto porticali et cum ostio magno per quod(l) introitum in
dicto terrinea, videlicet a latere versus viam per quam itur ad Calmigiano et cum alia medietate dicti orti
usque ad dictas curtes et cum alio puteo existente in dicto orto a latere versus dictam viam usque ad curtes
sito in parietibus dicti orti prope dicta ostia dicti orti et quod liceat illi cui dicta pars dicti terrinei venerit, sui
expensis, unum sive duo ostia facere in parietis dicti orti, videlicet in parte sua per que possit intrare et exire
in dicto orto et de ipso et ad ipsum puteum. Item et quod liceat illi cui dicta pars de suptus venerit in parte in
dicto terrinea prope ostium in quo non est solarium edificare solarium, suis expensis, et appodiare in
parietibus communibus sine dampno et lesione partis superioris. Item et quod liceat illi cui dicta ars desuper
pervenerit in parte facere choacram sive asciamentum in quacumque parte camerarum sive camere dicte
domus et carcerium(m) in dicto terrineo alterius partis cum minori dampno et impedimento quod fieri possit.
Item quod si et quando

f. 17r tecta dicte domus indigere(n) reparationi quia utilitas est communis quod communibus expensis debeant
reparari quia sic actum et conventum estitit inter ipsas partes; et emissis sortibus(o) et eiecta dicte pars de
supra, ut superius dictum est, confinata et curte signata pervenerit ad ipsum Thomaxium anglicum, ipso
presente et volente et aceptante ipsam partem proprietate sua, et re divisa, presente dicta Alisa, dicto ******

(p)

suo viro ac dictis executoribus pro sua parte et re divisa renumptiantibus et refutantibus dicto Thomaxio,
presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia iura omnesque
actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas
que et quas habent ipsi et quilibet ipsorum seu habere possent nunc et in futurum in dicta parte dicte domus
cum iuribus et pertinentiis suis supradictis, nullo iure in pertinentiis suis supradictis et ipsa parte ipsi Alise et
dictis executoribus aliqualiter reservato per directum sive per oblicum; alia pars de suptus videlicet dicti
terrinei devenit per sortem ad ipsam Alisam ipsa Alisa et dicti executores, executorio nomine quo supra

f. 17v presentibus volentibus et aceptantibus, ipsam partem pro ipsorum parte et re divisa presente dicto Thomaxio,
dante et concedente dicte Alise et dictis executoribus ipsam partem de suptus cum parte porticalis et orti ut
confinata et cruce signata est et superius descripta ac renumptiante et refutante omnia iura omnesque actiones
iustitias et petitiones que et quas nunc ipse Thomaxius habet et in futurum habere posset seu sperat in dicta
domo quocumque modo iure titulo sive causa nullo iure nullaque actione per directum vel per oblicum dicto
Thomaxio aliqualiter reservato. Et promiserunt dicte partes ad alterutrium quod iura eis et cuilibet ipsorum
competentia in dicta domo nulli alii persone sunt vendita data donata cessa concessa pignorata alienata nec
quomodolibet distracta in totum vel in parte et si contrarium aliquo tempore appareret voluerunt unus alteri et
alter alteri teneri de evictione cum dampnis expensis et interesse in quibus incurrerint sive incurrere possent
occasione predicta et voluerunt et promiserunt ad alterutrum dicte partes pro predictis omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia tam
ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore, renumptiaverunt in hiis ferriis et diebus

f. 18r ferriatis, beneficio fori, epistule divi Adriani et omnibus aliis et singulis legibus iure canonico et civili,
statuto et consuetudinibus Urbis quibus contra predicta venire possent renumptiaverunt expresse, que quidem
omnia et singula supradicta dicte partes ad alterutrum et dicti executores quantum ad eos spectat atendere et
observare promiserunt et contra nullo modo facere vel venire sub obligatione bonorum ipsorum et pena unius
libre auri, qua soluta vel non hec omnia semper firma perdurent.
(a) L’espressione che segue fino a “vite sue” é stata annotata sul margine inferiore del foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo
(b) P “consentiente”   (c) Depennata la parte conclusiva di “Erricas” e trasformata in “Errico”   (d) Depennato “q”   (e) Così P
(f) Depennato “us”   (g) Così P   (h) P “paritete”   (i) Così P   (j) P “quo”   (k) P “quot”   (l) P “quot”   (m) Così P   (n) P “intigere”
(o) Depennato “et exe”   (p) Omesso “Iohanne” cfr. f. 15v.

16. 1377, febbraio 24
Il defunto Roberto di Roberto inglese del rione Pigna aveva lasciato nel suo testamento alla serva Alisia
inglese e ora moglie di ****** inglese la metà delle masserizie conservate nella sua casa da utilizzare vita
natual durante e alla morte dell’usufuttuaria aveva dato mandato agli esecutori testamentari Enrico inglese
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del rione Trastevere e Giovanni Paternostrario del rione Parione di venderle e di utilizzare il ricavato a
suffragio della sua anima.
Gli esecutori testamentari avendo constatato che le masserizie di uso quotidiano sono soggettte al logorio
convengono di stipulare un compromesso con il quale Alisia si impegna a far restituire dai suoi eredi la
somma di 8 fiorini d’oro per il consumo delle masserizie.
Dietro preghiera e richiesta di Alisia si offrono quali garanti Tommaso di Nicola inglese e il marito della
stessa Alisia.

f. 18v Eodem mense, indictione et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum olim Robertus Roberti anglicus de regione Pinee in suo ultimo
testamento, scripto manu mei eiusdem notarii, relinquerit, inter alia relicta per eum facta in dicto suo
testamento, Alise anglice tunc sue servitrici et nunc uxori ******

(a) anglici medietatem integram massaritiorum
suorum que tunc erant in eius domus ad usufruendum(b) toto tempore vite sue et post eius mortem relinquerit
Errico anglico de regione Transtiberim et Iohanni Paternostrario de regione Parionis, executoribus testamenti
et ultime voluntatis dicti Roberti, vendenda per ipsos et distribuenda pro anima ipsius(c) Roberti, ut sibi
videbatur, et quia usuales et que cotidie utuntur penitus deguastantur et consumuntur, idcirco devenerunt
dicta Alisa, ex una parte, et dicti executores, ex alia, ad infrascripta concordia, quod dicta Alisa per heredes
et sucessores suos teneatur restituere, pro dictis massaritiis dictis executoribus tempore sue mortis(d), octo

f. 19r florenos auri et sic dicta Alisa promisit dictis executoribus, presentibus et recipientibus, solempni
stipulatione interveniente et ad hec ad preces(e) et istantiam dicte Alisie et pro ea penes dictos executores,
Thomaxius anglicus, supra nominatus, et ********

(f) maritus dicte Alisie sponte fideiusserunt et promiserunt
quod statim ipsa Alisia ipsis executoribus predictis massaritiis dictos VIII florenos auri cum dampnis et
expensis etc. obligantes pro predictis omnia ipsorum bona etc. et voluerunt pro premissis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Omesso “Iohannis” cfr. f. 15v   (b) P “usufluendum”   (c) Ripetuto “ipsius”   (d) Depennato X   (e) P “preceps”   (f) Omesso “Iohannes”
cfr. f. 15v.

17. 1377, marzo 7
Cecco di Giovanni de Catellinis é informato dal notaio Paolo Seromani circa la quietanza rilasciata dalla
sorella Caterina, per sé ed a nome dello stesso Cecco, a Bartolomeo de Castilgiono per una certa somma di
fiorini che egli aveva ricevuto da Cecca de Sancto Fraymundo e destinata in comune allo stesso Cecco ed a
Caterina come risulta dall’atto di quietanza. Nello stesso atto é indicato l’accordo raggiunto tra Bartolomeo e
Caterina che ogni futura somma di denaro versata da Cecca de Sancto Fraymundo sarà divisa tra di loro; allo
stesso modo é indicata la procura rilasciata da Caterina e da Bartolomeo ad Angelo Dellalumsio abitante a
Napoli con l’incarico di ricevere da Cecca qualsiasi quantità di denaro da trasmettere in comune alle parti
deleganti.

f. 19v Indictione XV mense martii die VIIo.
Testes: Rentius Pirrocti, Petrutius Cole magistri Pauli de regione Pinee et Iohannes Tutii Magniafarina de
regione Columpne.
Actum in domo Sabbe de Seromanis.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Iohannis de Catellinis de regione Parionis ac die presente
sponte certioratus per me Paulum notarium de quadam refutatione facta per ipsam dominam Catherinam, pro
se et vice et nomine dicti Cecchi sui fratis, Bartholomeo de Castilgiono de certa quantitate florenorum quos
ipse Bartholomeus recepit a domina Ceccha de Sancto Fraymundo, de quibus florenis ipsi Cecchus et domina
Catherina debebant habere partem eorum, ut de ipsa refutationem patet manu ******** publici notarii. Item
quamdam promissionem et pactum iuntum et firmatum inter ipsum Bartholomeum et dominam Catherinam
quod omne quantitas pecunie recipiende ab ipsa domina Ceccha de Sancto Fraymundo in futurum sit
commune inter ipsos. Item quod procuratorium factum

f. 20r per ipsam dominam Catherinam et ipsum Bartholomeum Angelo Dellalumsio moranti in civitate Neapolim
ad recipiendum communiter ab ipsa domina Ceccha quascumque quantitate pecunie sponte ratificavit
emoluavit et aceptavit et in quantum expediat de novo facit et creat procuratorem dictum Angelum ad
predicta et promisit omnia et singula in ipsis refutatione promissione et procuratorio contentis semper et
perpetuo rata grata et firma habere et contra non facere vel venire sub obligatione bonorum ipsius et sic
iuravit ad sancta Dei evangelia et(a) voluit pro premissis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiavit etc.
(a) Ripetuto “et”.
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18. 1377, marzo 14
Francesco di maestro Nicola calzolaio del rione Colonna, con il consenso e l’autorità del padre, offre la sua
opera ad Antonio calzolaio del rione Pigna con l’impegno di servirlo per due anni con un salario annuale di
12 fiorini d’oro. I contraenti convengono che maestro Nicola dovrà restituire ad Antonio, durante il primo
anno la somma di 15 fiorini che gli è stata versata e che Francesco potrà, in questo caso, andare a lavorare
altrove secondo il suo desiderio e sarà liberato dall’obbligo da lui contratto.

f. 20v Indictione XV mense martii die XIIII.
Testes(a) : Petrus Iohannis Coni et Andreas Ungarus.
In presentia mei notarii et testium etc. Francischus filius magistri Nicolai calsolarius de regione Columpne,
qui iuravit etc. cum consensu et voluntate decreto verbo et mandato dicti sui patris presentis et consensientis,
sponte locavit se et operas suas cum(b) Anthonio calsolario de regione Pinee ad serviendum uti solito pro
duobus annis proxime futuris ab hodie in antea numerandos pro pretio et nomine pretii XII florenorum auri
anno quolibet, tali quidem pacto quod si infra istum primum annum et ipso durante dictus magister Nicolaus,
seu alius pro eo et eius nomine, restitueret cum effectu dicto Anthonio XV florenos auri in quibus eidem
Anthonio tenetur quod liceat ipsi Francischo ire ad laborandum alibi pro suo libito voluntatis et quod in casu
predicto a dicta promissione et obligatione sit totaliter liberatus, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Omesso il vocabolo “Testes”   (b) Depennato il tratto verticale di “p”.

19. 1377, marzo 14
Sofia figlia del defunto Lello Bonapere orefice del rione Parione e moglie del notaio Paolo di Buzio de
Amistatibus del rione Arenula, con il consenso del marito, e Antonio suo fratello informati dal notaio Paolo
Seromani della donazione fatta da Buzio de Amistatibus al figlio Paolo di tre case e della quietanza da lui
rilasciata al padre Buzio ed ai fratelli Giovanni e Francesco di rinunziare ad ogni diritto sulle altre case sia
per la futura successione paterna e materna che per i diritti di successione dotale di Sofia, danno il loro
consenso all’atto di donazione e di quietanza.
Dietro preghiera e richiesta di Sofia si offre quale garante il marito Paolo di Buzio de Amistatibus.

f. 21r Indictione XV mense martii die XIIII.
Testes: Cecus Iohannis Gallonis et Cecchus Iohannis Bavosi de regione Trivii.
Actum in domo infrascripta Butii Amistatis.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Sophia filia olim Lelli Bonopere aurificis de regione Parionis
et uxor nunc Pauli Butii de Amistatibus notarii de regione Arenule cum consensu et voluntate auctoritate et
assensu dicti Pauli viri sui, presentis et in hiis omnibus et singulis sibi consensientis, que domina Sophia
primo iuravit ad sancta Dei evangelia etc. nec non renumptiavit autentice, si qua mulier et auxilio Velleiani
senatus etc. certiorata per me notarium de ipsis autentice et auxilio etc. et Anthonius filius dicti quondam
Lelli Bonopere germanus fratis dicte domine Sophie, sponte certioratus per me notarium de quadam
donatione et concessione factis per Butium Amistatis, patrem dicti Pauli, ipsi Paulo filio suo de tribus
domibus contentis appositis et declaratis in dicto istrumento donationis et concessionis, scripto manu mei
notarii, certioratus etiam de refutatione et iurium renumptiatione

f. 21v factis per dominum Paulum dicto Butio patri suo, Iohanni et Francischo filiis suis de omnibus iuribus et
actionibus sibi competentibus in aliis domibus dicti Butii in ipso istrumento refutationis declaratis tam
ratione future actionis et sucessionis paterne vel materne quam ratione obligationis dotis et iurium dotalium
ipsius Sophie uxoris dicti Pauli quam etiam quocumque alio iure modo vel causa de omnibus et singulis in
dicto istrumento donationis et refutationis contentis et appositis plenius declaratis et particulariter declaratis
et certiorata per me notarium infrascriptum sponte(a) dicte refutatio et renumpiatio facte per dictum eius
virum et omnibus in dicto istrumento contentis consensierunt et eorum consensum prestiterunt ipsamque
refutationem et omnia in dicto istrumento contenta ratificaverunt aceptaverunt et emologaverunt et
renumptiaverunt omni iure eorum tam dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum
palafernorum et rerum iocalium dicte Sophie eis et cuilibet ipsorum quomodolibet competenti et competiture
in quibuscumque aliis bonis, domibus et accasamentis dicti Butii tam vigore obligationis dotalis sibi facte
supradictis

f. 22r bonis quam quocumque iure vel causa nullaque actione in posterum modo aliquo reservato etc. Hunc(b)

autem consensum prestiterunt et fecerunt quia dixerunt et sponte confessi fuerunt et recongnoverunt sibi(c)

domine fore et esse bene cautum de eius dote et iuribus dotalibus in dictis tribus domibus dicto Paulo donatis
et concessis per dictum eius patrem et aliis bonis dicti Pauli et promiserunt quod dicta iura dotalia tam dotis
quam donationis propter nuptias et alia quecumque iura sibi usque nunc spectant in dictis bonis sunt ipsius
domine Sophie et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati collegio seu
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loco sunt vendite etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione cum dampnis et expensis etc. et ad
hec ad preces et istantiam dicte domine Sophie Paulus, eius viri predicti, qui iuravit etc. sponte et ex certa
scientia fideiussit in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et renumptiaverunt etc.
(a) Ripetuto “sponte”   (b) Depennata la vocale a di “Haunc”   (c)Depennato “fore”.

20. 1377, marzo 14
Angelello di Giovanni di Angelo del rione Parione, padre di Giovanna moglie di Giovanni di Buzio
Amistatis del rione Parione, informato della donazione fatta da Buzio Amistatis al figlio Paolo di tre case e
delle clausole previste nell’atto di donazione, dà il suo consenso e rinunzia a rivendicare ogni diritto dotale
della figlia Giovanna.

f. 22v Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Angelellus Iohannis Angeli de regione Parionis, pater domine Iohanne
filie sue uxoris Iohannis Butii Amistatis de regione Arenule, certioratus de donatione facta per dictum
Butium Amistatis Paulo, filio suo, de tribus domibus in ipsa donatione contenta et per me sibi declaratum et
specificatum ad plenum, sponte dicte donationi et contentibus in ea consensiit ipsamque ratificavit emoluavit
et aceptavit cum omnibus suis tenoribus et articulis prout iacet, nullo iure sibi in dictis domibus ratione dotis
dicte domine Iohanne filie sue, donationis propter numptias et aliorum quocumque iurium aliqualiter
reservatis. Hunc autem consensum fecit pro eo quod confessus fuit et in veritate recognovit si et dicte domine
Iohanne de dictis suis iuribus fore bene tantum in aliis bonis dicti Butii et dicti Iohannis, viri ipsius, et
promisit dictus Angelellus quod dicta iura nemini sunt vendita et si contrarium appareret voluit teneri de
evictione cum dampnis et expensis etc.

21. 1377, marzo 18
Andrea figlia del defunto Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna rilascia una quietanza ai fratelli
Giovanni e Giacomo, presenti anche a nome degli altri fratelli Lorenzo, Paolo e Petruzio, in seguito
all’adempimento del legato, previsto nel testamento del padre, con il pagamento della sua dote di 200 fiorini
d’oro che dovrà versare a Paolo di Nuzio de Astallis e rinunzia per il futuro al soggiorno nella casa del
defunto padre.

f. 23r Indictione XV mense martii die XVIII.
Testes: Colutia Iacobi calsolarii, Marcus Iotii Lelli et Iohannes Sabbe flasconarii de regione Pinee.
Actum in domo infrascriptorum fratuum.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Andrea filia olim Lelli Butii Iohannis Rubei de regione Pinee,
que primo iuravit etc. et que primo renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. sponte renumptiavit et
refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Iohanni et domino Iacobo germanis fratibus suis,
presentibus et recipientibus et legitime stipulantibus pro sese ipsis ac vice et nomine domini Laurentii, Pauli
et Petrutii germani fratibus ipsorum filiis dicti olim Lelli, idest omnia et singula iura et actiones que et quas
dicta domina Andrea ipsis fratibus et in bonis dicti olim Lelli patris ipsorum petere et exigere posset tum
pretestu et occasione IIc florenorum auri sibi domine Andree relictorum per dictum olim Lellum patrem

f. 23v ipsorum in suo ultimo testamento, scripto manu mei notarii, quam etiam quocumque alio modo iure titulo
sive causa nunc et in futurum sedium et abitationem domorum ipsius olim Lelli in casu in ipso testamento
apposito ipsi domine Andree(a) integre reservato. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dicta domina
Andrea dictis Iohanni et domino Iacobo, presentibus et recipientibus ut supra, et mihi notario ut publice
persone recipienti pro eis, fecit pro eo quod confessa fuit se recepisse et habuisse a dictis suis fratibus IIc

florenos auri quos solvi debet Paulo filio Nutii de Astallis pro dote ipsius domine Andree et propter amorem
et dilectionem quem habet in dictos suos frates et pro eo quod confessa fuit quod dicti IIc floreni auri
ascendunt ultra legitimam et partem sibi contingentem de benis dicti olim Lelli patris sui, de quibus se bene
contentam et pacatam vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura sunt sua et nulli alii persone vel
loco sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “in”.

22. 1377, marzo 19
Giovanni, Giacomo, Lorenzo, Paolo e Pietro figli del defunto Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione
Pigna, a nome della sorella Andreozia, e Nuzio Astallis con il figlio Paolo stipulano un patto di
fidanzamento: Giovanni, Giacomo, Lorenzo, Paolo e Pietro promettono di dare in sposa la sorella Andreozia
con dote e vestiario di 200 fiorini d’oro e con altri oggetti preziosi convenuti tra le due parti mediante un
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sensale; Nuzio promette a sua volta che il figlio Paolo riceverà in sposa Andrea con la dote, il vestiario e gli
oggetti preziosi convenuti.
Le parti decidono di perfezionare il patto di parentela entro il prossimo mese di maggio e, in caso di
inosservanza, si sottopongono ad una sanzione di 500 fiorini d’oro. Si conviene infine di prolungare o di
anticipare la data delle nozze con il consenso delle parti contraenti.
Giovanni e Paolo, in rappresentanza delle due parti, si scambiano, in forma di giuramento, il bacio della vera
pace.

f. 24r Indictione XV mense martii die XVIIIIo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Hec sunt
fidantie et pacta parentele habita in Dei nomine et firmata inter Iohannem, dominum Iacobum, dominum
Laurentium, dominum Paulum et Petrum, germanos frates, filios olim Lelli Butii Iohannis Rubei de regione
Pinee pro domina Andreotia, sorore germana ipsorum, filiam dicti olim Lelli communis patris ipsorum, ex
una parte, et Nutius de Astallis pro Paulo, filio suo, et ipsum Paulum, ex parte altera, videlicet quod dicti
Iohannes, dominus Iacobus, dominus Laurentius, dominus Paulus et Petrus promiserunt et per legitimam et
solempnem stipulationem convenerunt dictis Nutio et Paulo, presentibus et legitime stipulantibus, dare ipsi
Paulo in suam legitimam uxorem dictam dominam Andreotiam sororem ipsorum, cum dote et guarnimentis
ducentorum florenorum auri et aliarum rerum iocalium inter ipsas

f. 24v partes conventarum per manum prosenete et sese facturos et curaturos quod dicta domina Andrea recipiet
ipsum Paulum in suum legitimum maritum cum dote et guarnimentis et aliis rebus iocalibus supradictis et e
converso dictus Nutius promisit et convenit predictis fratibus, presentibus et legitime stipulantibus pro dicta
domina Andrea eius sorore, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro dicta domina
Andrea, quod dictus Palutius, eius filius, dictam dominam Andream recipiet in suam legitimam uxorem cum
dote et guarnimentis et aliis rebus iocalibus supradictis et se facturum et curaturum quod dictus Paulus
adimplebit predicta et dictus Paulus promisit et convenit cum consensu et voluntate dicti Nutii sui patris,
presentibus et consentientibus dictis fratibus, presentibus et legitime stipulantibus ut supra, et mihi notario
presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, ipsam dominam Andream recipiat in suam legitimam
uxorem cum dote et guarnimentis et aliis rebus iocalibus

f. 25r supradictis, quam parentelam dicte partes ducere promiserunt ad effectum hinc per totum mensem maii
proxime futurum prolongando et abreviando tempus ad voluntatem partium predictarum sub obligatione
bonorum ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et sub pena et ad penam Vc florenorum
auri aplicanda pro medietate parti predicte servanti, renumptiaverunt dicte partes capitulo statuti Urbis
loquenti de penis conventionalibus non exigendis et generaliter etc. et ad hec, nomine iuramenti, dicti
Iohannes et Paulus prestiterunt ad invicem osculum vere pacis.

23. 1377, marzo19
Nuzio figlio del defunto ****** de Astallis del rione Pigna, che si impegna ad ottenere il consenso della moglie
Giacoma, contrae un’obbligazione dotale nei confronti di Giovanni, Giacomo, Lorenzo, Paolo e Pietro figli
del defunto Lello di Buzio di Giovanni Rubei de Rubeis del rione Pigna, presenti a nome della loro sorella
Andrea futura sposa di suo figlio Paolo, sui seguenti beni: un palazzo con pianoterra e solario, un portico con
colonne, sale, camere, loggia e stalle, situato nel rione Pigna; quattro pezze e mezza di vigneto gravato dalla
corrisposta del quarto dovuto a Buzio di Pietro cernitore, situato fuori della porta di S. Paolo; due case con
pianoterra congiunte, situate nel rione Pigna.
Paolo, inoltre, offre in pegno ai fratelli di Andrea tutti i suoi beni mobili ed immobili e, con il consenso del
padre Nuzio, assegna quale diritto dotale di Andrea sui beni impegnati la somma di 133 fiorini e di un terzo
d’oro secondo i patti consueti a Roma: se Andrea dovesse morire, senza aver procreato figli legittimi, prima
del marito la dote in denaro contante sarà destinata, entro sei mesi dal decesso, ai fratelli, se invece dovesse
morire con figli legittimi, Paolo usufruirà della dote vita natural durante e, dopo la sua morte, sarà destinata
ai figli superstiti; al contrario se dovesse morire Paolo prima della moglie, sia con figli sia senza figli, la
somma di 133 fiorini e un terzo d’oro per la dote sarà destinata, entro sei mesi dal decesso, ad Andrea in
denaro contante. In aggiunta all’obbligazione Nuzio e Paolo concedono ai fratelli Giovanni, Giacomo,
Lorenzo, Paolo e Pietro, che ricevono a nome di Andrea, una donazione nuziale della somma di 66 fiorini e
due terzi d’oro secondo i patti consueti a Roma: in caso di premorienza di Paolo, dopo aver procreato figli
legittimi, la moglie Andrea avrà diritto all’usufrutto della donazione nuziale vita natural durante e, dopo la
sua morte, il bene sarà destinato ai figli, se invece non saranno stati procreati figli Andrea potrà disporre
liberamente della donazione.
Dietro preghiera e richiesta di Nuzio e di Paolo si offrono quali garanti Cecco Sarragona e Giuliano de
Rogeriis del rione Pigna.
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Eodem anno, indictione, mense et die et in presentia infrascriptis testibus.
Nutius(a) filius olim ****** de Astallis de regione Pinee ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate
obligavit et in pignus et loco pignoris dotalis posuit Iohanni, domino Iacobo, domino Laurentio, domino
Paulo et Petrutio, germanis fratibus, filiis olim Lelli Butii Iohannis

f. 25v Rubei de Rubeis de regione Pinee, presentibus et recipientibus pro sese ipsis eorum nominibus et non nomine
alicuius ipsorum seu alterius ipsorum ecclesie beneficii dignitatis ac vice et nomine domine Andree, germane
sororis ipsorum, filia dicti olim Lelli communis patris ipsorum suorumque heredum et sucessorum et ad
ipsius domine Andree opus et utilitatem(b) honeste puelle future uxoris, Deo concedente, dicti Pauli filii dicti
Nutii et mihi notario ut publice persone presenti et stipulanti pro ipsa domina Andrea et ad ipsius eiusque
heredibus et sucessoribus opus et utilitatem, idest quod palatium ipsius Nutii terrineam et solaratam cum
porticali columpnato, salis, cameris, lovio, stabulis et cum introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus
utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis quod palatium positum est in regione Pinee, inter hos fines, ab
uno latere tenet domina ****** uxor olim Ceccholelli de Astallis, ab alio latere tenet domina Iacoba uxor dicti
Nutii, ab alio latere tenet Iohannes

f. 26r Lelli Andree de Rubeis, ante est via publica. Item quatuor petias vinearum videlicet terrarum sive
proprietatum cum dimidio plus vel minus quante sunt in quibus habent vites ad quartam redendam Butio(c)

Petri cernitoris, que vinee posite sunt extra portam Sancti Pauli in loco qui dicitur lo Niciergo, inter hos fines,
ab uno latere tenent heredes quondam Galgioffi, ab alio est proprietas ecclesie Sancti Martini in Monte Cito,
ante viculus vecinalis. Item duas alias domos similiter iunctas terrineas, positas in dicta regione Pinee, inter
hos fines, ab uno latere tenet Paulus Alisantri, ante est via publica et alii fines vel si qui sunt ad predicta
omnia et singula plures vel veriores confini antiqui vel moderni, que omnes vinee, domus et palatium sunt ad
veram et mundam proprietatem perpetuamque hereditatem liberas et esemptas ab omni nessu servitutis iure
canoni sive census cum onmibus eorum et cuiuslibet ipsorum usibus utilitatibus

f. 26v pertinentiis et adiacentiis universis et cum introytibus et exitibus suis et generaliter et specialiter dictus
Paulus obligavit et pignore posuit dictis fratibus, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus ut
supra, omnia alia et singula bona ipsius Pauli mobilia et inmobilia, presentia et futura, iura et actiones que et
quas nunc dictus Paulus habet et in futurum aquisiverit dum hoc pignus et obligatio dotalis durabunt ac
matrimonium inter eos; hoc autem pignus et hanc autem obligationem et que dicta sunt et infra dicentur
prefati Nutius et Paulus, cum consensu et voluntate dicti Nutii presentis et consentientis, eisdem fratibus,
presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus ut supra, et mihi notario ut publice persone presenti et
recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicte domine Andree(d) et ad ipsius domine Andree suisque
heredibus et sucessoribus opus et utilitatem, pro dote et nomine dotis ipsius domine Andree centum triginta
trium florenos auri et tertiam partem alterius floreni quos dicti Nutius et Paulus presentialiter receperunt in
florenis de auro et post ipsam receptionem se bene quietos vocaverunt etc. et renumptiaverunt etc.(e)

f. 27r sub(f) hiis pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si contingat ipsam dominam Andream premori dicto
Paulo, futuro viro suo, sine filiis ex eorum matrimonio legitime genitis, tunc et in eo casu promiserunt et
convenerunt dicti Nutius et Paulus et quilibet ipsorum dictis fratibus, presentibus et recipientibus pro sese
ipsis et heredibus et sucessoribus ipsorum ipsam dotem, videlicet dictos CXXXIII florenos auri et tertiam
partem alterius floreni auri, infra spatium dimidii anni a die obitus ipsius domine Andree computando, in
florenis de auro et non in alia specie seu re redere et restituere ipsis fratibus si tunc visserint alias cui ipsi
commiserint vel lex dederit, si vero cum filiis tunc et in eo casu dictus Paulus dictam dotem habeat ad
usufructum, toto tempore vite sue post eius mortem, dicta dos ad dictos communes filios libere revertatur; si
vero contingat dictum Paulum premori dicte domine Andree, future uxori sue, tam cum filiis

f. 27v quam sine filiis, tunc et in dicto casu infra eodem spatio dimidii anni dictam dotem, videlicet dictos(g)

CXXXIII florenos auri et tertiam partem alterius floreni auri per heredes et sucessores ipsorum et cuiuslibet
ipsorum ipsis fratribus, si tunc visserint alias cui vel quibus visserint pro dicta domina Andrea restitui
voluerunt et mandaverunt in florenis de auro et pecunia numerata et non in alia specie seu re, ut superius
dictus est; in superfluo autem dicti pignoris dictus Nutius et Paulus, cum consensu dicti sui patris(h), propter
nuptias donaverunt dictis fratibus, presentibus et recipientibus pro se ipsis et dicta domina Andrea, sorore
ipsorum, futura uxore dicti Pauli et ad ipsius domine Andree opus et utilitatem, et mihi notario ut publice
persone stipulanti ut supra, LXVI florenos auri et duas tertias partes alterius floreni auri sub hiis pactis et
tenoribus in Urbe consuetis, videlicet quod si contingat ipsum Paulum premori dicte domine Andree, future
uxori sue, cum filiis ex eis communiter natis tunc in dicto casu dicta domina Andrea ipsam donationem
habeat

f. 28r ad usufructum toto tempore vite sue, post eius vero mortem, dicta donatio et eius proprietas ad dictos
communes filios libere revertatur, si vero sine filiis tunc dicta domina Andrea(i) ipsam donationem habeat ad
faciendum de ea quicquid sibi perpetuo placuerit quia sic actum et conventum estitit inter ipsas partes et
promiserunt dicti Nutius et Paulus et quilibet ipsorum dictis fratibus, presentis et recipientibus ut supra, et
mihi notario recipienti et stipulanti ut supra, quod dicta bona superius obligata pro dictis dote et donatione
sunt ipsius Nutii obligantis et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati
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seu loco sunt vendita data donata cessa concessa nec quomodolibet alienata in totum nec in parte et si
contrarium aliquo tempore appareret voluerunt ipsi et quilibet ipsorum teneri de evictione cum dampnis
expensis et interesse in quibus incurrerint dicti frates et ipsa domina occasione predicta etiam ad duplum
pretii rei evicte ac si in totum evinceretur et si in parte in ea parte in qua evinceretur,

f. 28v asserentes dicti pater et filius et quilibet ipsorum talem fuisse et esse in Urbe consuetudinem in promissione
evictionis quod duplum pretii rei evicte restituatur evicto, de quibus dampnis expensis et interesse stare et
credere voluerint solo simplici sacramento ipsorum fratum vel alterius ipsorum aut dicte domine Andree vel
heredum et sucessorum ipsorum sine alterius iudicis tassatione, honere probationis arbitrio seu arbitratu
alterius boni viri, promisit insuper dictus Nutius dictis fratibus, presentibus et recipientibus ut supra, in
premissis et quolibet premissorum facere consentire dictam dominam Iacobam uxorem ipsius cum curis et
cautelis de iure sufficientibus ad sensum sapientis ipsorum fratum et ad hec ad istantiam et petitionem(j)

dictorum Nutii et Pauli, eius filii, Cecchus Sarragona et Iulianus de Rogeriis de regione Pinee penes dictos
frates, presentes et recipientes ut supra, sponte fideiusserunt et promiserunt

f. 29r quod dicta bona superius obligata sunt dicti Nutii obligantis et ad eum spectant et pertinent pleno iure et
quod nulli alii persone universitati vel loco sunt vendita data donata cessa concessa etc. et si contrarium
appareret voluerunt teneri de evictione in omnem causam et eventum in quibus dictus Nutius tenetur et
obligatus est in casu evictionis, promiserunt insuper dicti fideiussores et quilibet ipsorum in premissis et
quolibet premissorum facere consentire dictam dominam Iacobam uxorem dicti Nutii cum curis et cautelis de
iure suficientibus ad omnem petitionem et requisitionem dictorum fratum et dicte domine Andree, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicti Nutius et Paulus et dicti fideiussores in casu in quo etc. et quilibet
ipsorum obligaverunt dictis fratibus omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt
pro predictis omnibus et singulis observandis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiaverunt etc. et si predicta omnia et singula, ut dicta sunt, adimpleta fuerunt tunc hec carta sit vacua
et nullius valoris et parti redatur ad incidendam alioquin liceat ipsi domine Andree et ipsis fratibus pro ea et
heredibus et sucessoribus ipsorum omnia predicta bona superius obligata expresse et omnia alia bona dicti
Pauli

f. 29v obligata tacite, propria auctoritate, capere intrare tenere possidere uti frui(k) vendere donare etc. donec de
dictis dote et donatione fuerit eidem domine seu dictis fratibus integre persolutis cum dampnis expensis et
interesse ut superius continetur.
(a) Omessa l’annotazione introduttiva del formulario e l’indicazione dei testimoni   (b) Depennato “future”   (c) P “Butius”
(d) Depennato “uxoris”   (e) Seguono due terzi dell’ultima riga in bianco, ma la successione del formulario non mostra alcuna
interruzione come indurrebbe a ritenere l’inizio dell’annotazione del foglio successivo   (f) P “auri” non depennato   (g) Depennato
“LX”   (h) P “viri” erroneamente   (i) P “Catherine” erroneamente   (j) Depennato “dicti Anthonii”   (k) P “flui”.

24. 1377, marzo 19
Paolo di Nuzio de Astallis e Andrea figlia del defunto Lello di Buzio di Giovanni Rubei presentatisi davanti
al notaio Paolo de Seromanis dichiarano reciprocamente di volersi unire in matrimonio.
Il notaio pronunzia solenemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico, mentre Paolo infila
l’anello nuziale d’oro con gemma preziosa nel dito anulare della mano destra di Andrea.

Eodem anno, indictione, mense et die.
In presentia mei notarii et testium etc. Contractus fuit matrimonium per verba de presenti inter dictos Paulum
et dominam Andream, qui Paulus interogatus per me notarium in presentia dictorum testium si volebat
dictam dominam Andream pro sua legitima uxore, qui sponte et ex certa scientia respondit “Volo” et e
converso dicta domina Andrea interogata per me notarium si volebat ipsum Paulum pro suo legitimo marito,
que sponte et ex certa scientia respondit “Volo” et tunc dictus Paulus, intervenientibus verbis per me dictis
“Quod Deus commisit homo non separet” cum quodam anulo aureo cum lapide pretioso arravit eamdem
mictendo dictus Paulus dictum anulum, suis propriis manibus in digito anulari dicte domine Andree manus
destre, ipsa sponte aceptatum etc.

25. 1377, marzo 20
Giovanni Ferrantis, canonico di Burges, rilascia una quietanza ad Alterio figlio del defunto Corraduzio
Mastronis speziario del rione Pigna in seguito al pagamento di 20 fiorini d’oro per una ricevuta scritta dallo
stesso Alterio.

f. 30r Indictione XV mense martii die XXo.
Testes: Paulus Marronis et Iohannes de Cangiano.
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In presentia mei notarii etc. venerabilis vir dominus Iohannes Ferrantis, canonicus Burgiensis, sponte
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Alterio filio olim Corradutii
Mastronis spetiario de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et
sucessoribus, idest omnia iura que habet contra ipsum pretestu et occasione XX florenorum auri in quibus
eidem tenebatur vigore cuiusdam apodisse scripte manu ipsius Alterii continentem dictam quantitatem. Hanc
autem refutationem fecit quia confessus fuit se dictos XX florenos auri habuisse et recepisse, de quibus etc.
et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura nulli alii persone seu loco sunt vendita data donata etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione; voluit etiam et mandavit dictus dominus Iohannes quod si
quo tempore dicta apodissa reperiretur quod ipsi Alterio restituatur ad incidendam, pro quibus etc. et
renumptiavit etc.

26. 1377, marzo 20
Tucciarello Biniani del rione Ponte, procuratore di Giacomella figlia ed erede del defunto Paolo di Cecco
cimatore e di Francesca vedova di Paolo, come risulta dalla procura rogata dal notaio Bartolomeo di
Giovanni di Ugolino, ed egli stesso erede testamentario dello stesso Paolo, da una parte, e Lello di Cecco
della Pozolana pittore della stessa regione, come risulta dalla procura rogata dallo stesso notaio Bartolomeo
di Giovanni di Ugolino, dall’altra parte, stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il bacio della
vera pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le contumelie arrecate reciprocamente e, in particolare, le
percosse in seguito alle quali Paolo era morto e, per la conservazione della pace si sottopongono, in caso di
inadempienza, ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera e richiesta di Lello si offrono quali garanti Giovanni Facenanti lanaiolo, Antonio di Pietro
Noni pittore, Cecco Paolo di Giovanni di Taddeo del rione Ponte; allo stesso modo, dietro preghiera e
richiesta di Tucciarello si offrono quali garanti Luca di Pietro Larocca del rione Monti e Giovanni Paolo di
Lorenzo Thedelcarii fabbro del rione S. Angelo.

f. 30v Indictione XV mense martii die XXo.
In presentia Nicolai Cole Angelutii et mei notariorum et testium etc. Tucciarellus Biniani de regione Pontis,
procurator et persona legitima Iacobelle filie et heredis et legitime sucedentis quondam Pauli Cecchi
accimatoris, patris sui, ac procurator et persona legitima domine Francisce uxoris quondam dicti Pauli,
procuratorio nomine ipsarum dominarum et pro eis, nec non ut heres testamentarius dicti quondam Pauli,
hereditario nomine dicti quondam Pauli, abens(a) namque dictus Tucciarellus a dictis dominabus Francischa
et Iacobella et qualibet ipsarum ad infrascripta omnia et singula facienda, agenda et exercenda plenam
licentiam, liberam potestatem ac speciale mandatum, ut de predictis plene patet manu Bartholomei Iohannis
Hugolini publici notarii, presentis et nobis iam dictis notariis fidem plenariam facientis, ex una parte, et
Lellus Cecchi della Pozolana pictor de dicta regione Pontis, ut procurator et persona legitima Colutie

f. 31r Tutii Colatii pictoris de eadem regione, procuratorio nomine ipsius Colutie et pro eo, habens dictus Lellus a
dicto Colutia ad infrascripta omnia et singula infrascripta plenam licentiam aministrationem et speciale
mandatum, ut de predictis patet manu supradicti Bartholomei notarii, presentis et fidem facientis, ex parte
altera, ipsi et quilibet ipsorum in solidum, nominibus quibus supra, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis
propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt prestiterunt et rediderunt inter sese ad invicem una pars alteri et
altera alteri, presentibus prestantibus et recipientibus nominibus quibus supra, veram et mundam pacem et
perpetuam securitatem osculo vere pacis de hore ad hos, inter eos legitime interveniente(b), dicte partes et
quilibet ipsarum remictentes, quibus supra nominibus, una pars alteri et altera alteri, ut supra recipienti, et
specialiter dictus Tucciarellus procurator predictus, procuratorio nomine dictarum dominarum Francisce et
Iacobelle et cuilibet ipsarum prefato Lello, procuratori predicto, procuratorio nomine dicti Colutie et pro eo,
presenti et recipienti et nobis notariis ut publicis personis presentibus et recipientibus et legitime
stipulantibus, vice et nomine dicti Colutie

f. 31v et pro eo, omnes iniurias et offensas, percussiones contumelias et obpropria dictas, factas et illatas
quomodocumque, qualitercumque et quocumque tempore per dictum Colutiam in persona dicti quondam Pauli
sive ipsarum dominarum vel alterius ipsarum, ex quibus percussionibus dictus olim Paulus dicitur fore mortuus
et occisus et generaliter et specialiter omnes alias et singulas percussiones, iniurias, contumelias et obpropria
dictas factas et illatas per unam partem alteri et alteram alteri quocumque et qualitercumque et quocumque
tempore tam in persona quam bonis usque in presentem diem, promictentes dicte partes et quelibet ipsarum,
nominibus quibus supra, inter sese et ad invicem et una pars alteri et altera alteri, presentibus et legitime
stipulantibus quibus supranominibus, dictam pacem perpetuam securitatem et remissionem semper et perpetuo
atendere et observare inlesas et non offendere nec offendi facere per sese ipsas vel alteram ipsarum et alium seu
alios earum vel alterius, ipsarum nomine, in persona vel bonis sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum
senatus, exigenda dicta pena a parte contra faciente et aplicanda et stipulata pro medietate parti fidem et predicta
servantem et pro alia medietate camere Urbis pro Urbe et nobis notariis etc.
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f. 32r volentes dicte partes et quelibet ipsarum, quibus supra nominibus, quod totiens dicta pena exigatur a parte
contra faciente quotiens in premissis vel aliquod premissorum extiterit contra factum, proviso quod securitas
non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur secundum forma statuti Urbis, pro quibus etc. et
renumptiaverunt etc. et ad hec Iohannes Facenanti lanarolus, Anthonius Petri Noni pictor, Cecchus Pauli
Iohannis Tadei omnes de regione Pontis, ipsi et quilibet ipsorum in solidum precibus et rogatu dicti Lelli
procuratoris predicti, procuratorio nomine quo supra, etiam sese et eorum et cuilibet ipsorum bona
principaliter obligantes, sponte et ex certa scientia fideiusserunt penes dictum Tucciarellum, procuratorem
predictum presentem et recipientem pro dictis dominabus Iacobella et Francisca et quilibet earum et nobis
notariis etc. et promiserunt se facturos et curaturos quod dictus Colutia omnia et singula supradicta semper et
perpetuo atendet et observabit illesa ad penam predictam etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. et e
converso Lucas Petri Larocca de regione Montium, Iohannes Paulus Laurentii Thedelcarii ferrarius de
regione Sancti Angeli, quilibet ipsorum in solidum, precibus et rogatu

f. 32v dicti Tucciarelli procuratoris predicti, procuratorio nomine quo supra, ac sese et ipsorum et cuiuslibet
ipsorum bona principaliter et in solidum obligantes pro eisdem et qualibet ipsarum, sponte et ex certa scientia
ac expresse, fideiusserunt et sese, ut supra, obligaverunt penes dictum Lellum procuratorem predictum,
procuratorio nomine quo supra recipienti, et nobis notariis etc. et promiserunt quod dicte domine nec aliqua
ipsarum perpetuo non offendent nec offendi facient in persona vel bonis dictum Colam ad penam predictam
stipulatam et aplicandam ut supra cum provisionibus et obligationibus supradictis, pro quibus etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) Così P   (b) Depennato “renumptiaverunt”.

27. 1377, marzo 20
Lello di Cecco della Pozzolana procuratore di Coluzia, di Giacomello e di Vannozia, figli del defunto Tuzio
Colatii e fratelli del defunto Paolo, del rione Ponte e di Angela vedova di Tuzio e madre del defunto Paolo,
come risulta dalla procura rogata dal notaio Bartolomeo di Giovanni di Ugolino, da una parte, e Luca di
Pietro della Roccha del rione Monti, incaricato degli affari di Alessio Aurucii mandatario del rione Ponte con
impegno di ratificare gli accordi, dall’altra parte, stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il
bacio della vera pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le contumelie arrecate reciprocamente e, in
particolare, le percosse in seguito alle quali Paolo era morto e, per la conservazione della pace, si
sottopongono, in caso di inadempienza, ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera e richiesta di Lello si offrono quali garanti Giovanni Facenanti e Cecco di Paolo di
Giovanni di Taddeo del rione Ponte; allo stesso modo, dietro preghiera e richiesta di Luca si offrono quali
garanti Giovanni Paolo di Lorenzo Thedelcarii fabbro del rione Arenula.

Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis infrascriptis testibus.
In presentia nostrorum notariorum et testium etc. supradictus Lellus Cecchi della Pozolana, ut procurator et
persona legitima Colutie, Iacobelli, Vannotie germanorum fratuum filiorum olim Tutii Colatii de dicta
regione(a) Pontis ac germanorum fratuum propinquiorum in gradu quondam Pauli olim filii quondam Tutii,
communis patris ipsorum, nec non ut procurator et persona legitima domine Angele olim uxoris dicti
quondam Tutii et matris dicti quondam Pauli, abens(b)

f. 33r namque dictus procurator a dictis constituentibus et quolibet ipsorum ad infrascripta omnia e singula
facienda, remictenda, gerenda et facienda plenam et liberam aministrationem et speciale mandatum, ut de
predictis plene patet manu supradicti Bartholomei notarii fidem facientis ut supra, ex una parte, et Lucas
Petri della Roccha de regione Montium negotiorum gestor infrascripti Alexi volens facta dicti Alexii bene et
legaliter gerere, ex parte altera, qui Lucas pro dicto Alexio Aurutii mandatario de regione Pontis ac vice et
nomine ipsius Alexii et pro ipso, pro quo promisit de rato et se facturum et curaturum quod dictus Alexius
infrascriptam pacem perpetuam securitatem et remissionem perpetuo observabit(c) illesam ad penam
infrascriptam ipsi et quilibet ipsorum, nominibus quibus supra, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et
spontaneis voluntatibus, fecerunt prestiterunt et rediderunt inter sese ad invicem una pars alteri et altera
alteri, presentibus et recipientibus nominibus quibus supra, veram et mundam pacem et perpetuam
securitatem osculo vere pacis interveniente inter eos de ore ad hos, remictentes dicte partes et quelibet
ipsorum, quibus supra nominibus, una pars alteri et altera alteri, ut supra recipientibus,

f. 33v omnem iniuriam et offensam factam et illatam inter ipsas partes usque in presentem diem dicto facto seu
opere et specialiter dictus Lellus procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, remisit dicto Luce,
presenti et recipienti vice et nomine dicti Alexii et pro ipso, omnes iniurias et offensas, contumelias,
obpropia, percussiones factas dictas et illatas per ipsum Alexium in persona quondam Pauli olim filii dicti
olim Tutii, germani fratis dictorum Colutie, Iacobelli et Vannotie, ex quibus percussionibus dictus Paulus
dicitur fore mortuus et occisus ac etiam ipsum homicidiu et generaliter et specialiter omnes alias et singula
iniurias, percussiones, contumelias, obpropia dictas factas et illatas per unam partem alteri et alteram alteri
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quomodocumque qualitercumque et quocumque tempore, tam in personis quam bonis usque in presentem
diem(d), renumptiaverunt dicte partes, quibus supra nominibus, omnia iura et actiones etc. eis competentibus
et in futurum competitura occasionibus supradictis quomodocumque et qualitercumque et promiserunt de
evictione, promictentes dicte partes et quelibet ipsarum, nominibus quibus supra, inter sese ad invicem una
pars alteri et altera alteri, presentibus et legitime stipulantibus, quibus supra nominibus, dictam pacem
perpetuam securitatem et remissionem semper et perpetuo atendere et observare illesas et non offendere nec
offendi facere per sese ipsas vel alteram ipsarum et alium

f. 34r seu alios ipsarum vel alterius, ipsarum nomine, in persona vel bonis sub pena et ad penam Vc librarum
provisinorum senatus, exigenda dicta pena a parte contra faciente et aplicanda et stipulata pro medietate parti
fidem servanti et pro alia medietate camere Urbis pro Urbe et nobis notariis ut publicis personis stipulantibus
et recipientibus vice et nomine camere Urbis et parti, volentes dicte partes et quelibet ipsorum, quibus supra
nominibus, quod totiens dicta pena exigatur a parte contra faciente quotiens contra factum fuerit in premissis
vel aliquod premissorum, proviso quod securitas intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur secundum
formam statuti Urbis, pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes, quibus supra nominibus,
obligaverunt omnia bona dictarum partium quarum procurator et negotiorum gestor sunt mobilia et inmobilia
presentia et futura etc. et renumptiaverunt etc. et ad hec Iohannes Facenanti et(e) Cecchus Pauli Iohannis
Tadei de regione Pontis, ipsi et quilibet ipsorum in solidum, precibus et rogatu dicti Lelli procuratoris
predicti, procuratorio nomine quo supra, sponte et ex certa scientia sese et bona ipsorum principaliter
obligantes, fideiusserunt

f. 34v penes dictum Lucam, presentem et recipientem ut supra, et nobis notariis etc. et promiserunt se facturos et
curaturos quod dicti Colutia, Iacobellus et Vannotia et quilibet ipsorum predictam pacem et perpetuam
securitatem(f) et omnia et singula supradicta perpetuo observabunt inlesa et quod de cetero non offendet nec
offendi facient prefatum Alexium in personis vel bonis ad penam superius declaratam, stipulatam et
aplicandam, ut supra, et e converso Iohannes Paulus Laurentii Thedelcarii ferrarius de regione Arenule(g),
precibus et rogatu dicti Luce, quo supra nomine, una cum alia fideiussione dando penes dictum Lellum
procuratorem predictum, procuratorio nomine quo supra recipienti, sponte se et bona sua principaliter
obligando fideiussit et nobis notariis etc. et promisit se facturum et curaturum quod dictus Alexius perpetuo
per se vel per alium seu alios non offendet nec offendi faciet in personis vel bonis dictos Colutiam,
Iacobellum et Vannotiam nec aliquem ipsorum ad penam predictam stipulatam et aplicandam et exigendam
ut supra, pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes, quibus supra nominibus, et dicti

f. 35r fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
(a) Depennato “Parionis”   (b) Così P   (c) Corretto sul precedente “observabunt”   (d) L’espressione che segue fino a “promiserunt de
evictione” é stata annotata sul margine inferiore del foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo   (e) Omessa nel testo la
congiunzione   (f) Depennato perpetuo   (g) Così P: nel precedente f. 32r é indicato residente nel rione S. Angelo.

28. 1377, marzo 20
Tucciarello Biniani del rione Ponte promette a Luca di Pietro Laroccha del rione Monti di conservarlo
indenne dall’impegno di garante, assunto dietro sua richiesta, in merito all’atto di pacificazione da lui
concluso, quale procuratore di Giacomella figlia del defunto Paolo di Cecco cimatore del rione Ponte vedova
dello stesso Paolo, nei confronti di Lello di Cecco della Pozzolana procuratore di Coluzia di Tuzio Colatii
pittore del rione Ponte, al quale aveva garantito che Giacomella e Francesca non avrebbero più offeso
Coluzia, come risulta dall’atto rogato dai notai Coluzia di Cola di Angeluzio e di Paolo de Seromanis.
Tucciarello a conferma della sua promessa fatta a Luca impegna i suoi beni.

Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis infrascriptis testibus.
In presentia mei Pauli notarii et testium etc. Tucciarellus Biniani de regione Pontis sponte promisit et
solempni stipulatione interveniente convenit Luce Petri Larocha de regione Montium, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti, ipsum Lucam extraere(a) et conservare indempnem ab illa fideiussione, promissione et
obligatione quam et quas ipse Lucas fecit ad istantiam et petitionem ipsius Tucciarelli procuratoris et persone
legitime Iacobelle filie olim Pauli Cecchi accimatoris de regione Pontis et domine Francisce olim uxoris dicti
Pauli, procuratorio nomine ipsarum, penes Lellum Cecchi della Pozolana procuratorem et persona legitimam
Colutie Tutii Colatii pictoris de regione Pontis, procuratorio nomine quo supra, videlicet quod dicte domine
Iacobella(b) et Francischa perpetuo non offendere nec offendi facientes in persona vel bonis dictum Colutiam
ad penam in dicta promissione contentam

f. 35v sic vel aliter plus vel minus prout in dicta fideiussione facta per dictum Lucam, scripta manu Colutie Cole
Angelutii et mei notariorum plenius continetur, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus
Tucciarellus obligavit eidem Luce, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, omnia bona sua
mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc.
et renumptiavit etc.
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Actum Rome in regione et ecclesia Sancti Eustachii, presentibus hiis testibus, scilicet Petro Iohannis Mangni,
Bartholomeo Iohannis Hugolini notario, Lello Palutii Aversucoli pictore, Anthonio Petri Laurentii dicto alias
Lo Quatraro paliaro omnibus de regione Pontis ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) P “exthaere”   (b) P “Iacobelle”.

29. 1377, marzo 20
Cecco Macchalupi del rione Trastevere informato dal notaio Paolo de Seromanis sulla stipulazione dell’atto
di pace concordato tra Luca di Pietro Larocca, incaricato degli affari di Alessio Aurutii del rione Ponte, e
Lello di Cecco della Pozolana del rione Ponte procuratore di Coluzia, di Giacomello e di Vannozia figli del
defunto Tuzio Colatii del rione Ponte si offre quale garante ed assicura che Alessio non avrebbe più offeso
Coluzia, Giacomello e Vannozia e prende atto che, in caso di inadempienza, sarebbe stato assoggettato ad
una pena pecuniaria di 500 libbre di provisini.

f. 36r Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Paulus Iohannis domini Gentilis, Paulus Petri Rentii, Paulus Iohannis Mathei de regione Transtiberim.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Macchalupi de regione Transtiberim sponte et ex certa
scientia certioratus per me Paulum de Seromanis de pace inita et facta inter Lucam Petri Larocca negotiorum
gestorem Alexii Aurutii de regione Pontis pro ipso Alexio, ex una parte, et Lellum Cecchi della Pozolana de
regione Pontis procuratorem et personam legitimam Colutie, Iacobelli et Vannotie fratuum filiorum olim
Tutii Colatii de dicta regione Pontis, procuratorio nomine ipsorum et pro eis, ex alia parte, cum
remissionibus, promissionibus et obligationibus et omnibus in ea contentis sibi vulgariter(a) lectis de verbo ad
verbum ad ipsius plenam intelligentiam, sponte fideiussit penes me notarium ut publicam personam,
presentem, stipulantem et recipientem vice et nomine camere Urbis et partis

f. 36v et promisit se facturum et curaturum quod dictus Alexius, perpetuo per se vel alium seu alios, eius nomine,
non offendet nec offendi faciet in persona vel bonis dictos Colutiam, Iacobellum et Vannotiam nec aliquem
ipsorum sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum stipulata et applicanda prout in ipso istrumento
continetur cum promissionibus et pactis in ipso istrumento contentis et declaratis etc. pro quibus etc. et
renumptiavit etc.
Actum in regione Transtiberim ante(b) dicti Cecchi, presentibus testibus supradictis etc.
(a) P “vulgaliter”   (b) Segue l’espressione “dictorum” probabilmente errata e non depennata, da sostituire verosimilmente con “domum
habitationis”.